GAJD COMPANY SHPK

SHENIMET SHPJEGUESE
(Per Pasqyrat Financiare te mbyllurame 31.12.2019)

Sqarim:

Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2, i pérmirésuar.
Plotésimi i t& dhénave t& késaj pjese duhet t& b&het sipas kérkesave dhe strukturés standarde t&
péreaktuar né SKK 2 t& pérmirésuar. Sipas kétij standardi rradha e dhénies sé shpjegimeve duhet t& jeté :
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabgl
b) Shénimet qe shpjegojng z&rat e ndryshém (€ pasqyrave financiare
c) Shénime t& tjera shpjegeuse

Al Informacion i pérgjithshém

Shogeria "Gajd Company" Shpk &shtg themeluar qysh mg 31,10.2007 dhe regjistruar ne QKR me NIPT
K79631501Q. Veprimtaria ¢ saj tregtare ka qéné dhe mbetet kryesisht blerja dhe shitja ¢ gomave, baterive, pje-
séve t& kembimit dhe kryerja e shérbimeve t& autolarjes dhe gomisterisé. Rezultati ekonomik dhe financiar i saj
nga viti né vit ka ardhur duke u p&rmirésuar.

Bazat pér mbajtjen e evidencés kontabile dhe pérpilimin e Pasqyrave Financiare pér vitin 2018 q& u mbyll
mé daté 31.12.2018 jané si mé poshté:

1 Kuadri ligjor :  Ligji nr. 25/2018 "Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
2 Kuadri kontabél i aplikuar : Standardet Kombétare (& Kontabilitetit, t&¢ Pérmiresuara né Shqipéri.(SKK 2;)
3 DBarzae pérgatitjes s¢ Pasqyrave Financiare : Koncepti i materialitetit.(SSK 1, 1-3)
4 Parimet bazg pér pérgatitjen e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; paragrafet nga 40 - 90) té cilat jané :
1. Parimi i Njésise Ekonomike: Dmth q&€ mban né llogarit¢ e saj aktivet, detyrimet dhe transaksionst
ckonomike té veta.
2, Parimi i vijimésisé : Veprimtaria ekonomike e njgsisé soné raportuese "Gajd Company" Shpk &shté ¢
siguruar duke mos pasur né plan ose nevojé ndérprerjen e aktivitetit t¢ saj.
3. Kompensimi : Midis njé Aktivi dhe njé Pasivi nuk ka kompensim, ndérsa midis t&€ Ardhurave dhe
Shpenzimeve ka vetém né rastet q¢ lejohen nga SKK,
4. Kuptueshméria ¢ Pasqyrave Financiare ¢shté realizuar né masén ¢ ploté pér t& qéné té qarta dhe té
kuptueshme p&r pérdorues t& jashtém g& kané njohuri t& pérgjithshme t& mjaftueshme né fushén e kontabilitetit.
5. Materialiteti &sht& vlergsuar nga ana jong dhe né baze te tij Pasqyrat Financiarc jan¢ hartuar vetém
pér zéra materialg.
6. Besueshméria pér hartimin e Pasqyrave Financiare #shté e siguruar pasi nuk ka gabime materiale
duke zbatuar parimet e méposhtime :
- Parimin e paraqitjes me besnikeri
- Parimin e pérparésis¢ s¢ pérmbajtjes ekonomike mbi formén ligjore
- Parimin ¢ paanshmérisé pa asnjé influencim t& qéllimshém
- Parimin e maturisé pa optimizém t& tepruar, pa nén ¢ mbivlerésim & q&llimshem
- Parimin ¢ plotésis¢ duke paragitur njé pamje té vérteté e t& drejté t& PF.
- Parimin e g&ndrueshmérisé pér t& mos ndryshuar politikat e metodat kontabégl
- Parimin e krahasueshmérise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

11 Politikat kontahil
Pér pércaktimin e kostos s& inventaréve &shié zgjedhur metoda e vlerésimit me kosto. Kostoja e inventa-

rit (mallrave) pérfshin koston ¢ blerjes dhe kostot ¢ lidhura me magazinimin dhe pérgatitjen e tyre pér shitje.

Pas njohjes, inventari (mallrat) jang vler&suar me vlerén mé t& ulét midis kostos dhe ¢mimit t¢ vlerésuar té shitjes

pakésuar me kostot pér t'u pérfunduar dhe shitur.(SKK 4: )




Ndersa Vlerésimi fillestar i njé& elementi t&¢ AAM, apo Aktivi Afat Gjaté Material q& ploteson kriteret pér njohje
si aktiv n& bilanc &shté& vler&suar me kosto, (SKK 5; )
Pér vlerésimin e mépasshém & AAM éshté zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur né bilanc me kosto minus
amortizimin ¢ akumuluar. (SKK 5;)
Pér logaritjen e amortizimit 18 AAM (SKK 5:) njésia joné ckonomike ka pércaktuar si metodé 1& amortizimit t&
A.Agi.M mctodén ¢ amortizimit mbi bazén e vleftés s& mbetur, ndérsa normat e amortizimit jang pérdorur t&
nj¢llojta me ato té sistemit fiskal né fuqi dhe konkretisht :

- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % té& vleftés s& mbetur

- T& gjitha AAM té tjera me 20 % t& vlefigs s& mbetur

Referenca

B Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té Pasqyrave Financiare

I AKTIVET AFAT SHKURTERA

1  Aktivet monetare

it Banka
Nr Emri i Bankes Monedha Nr llogarise Wiotung KursE - ¥ e
valute fund vitit leke
1 |CREDINS BANK LEKE |117140 396.941 1 396,941
2 |CREDINS BANK LEKE [120992 -4.893 1 -4.893
3 |RAIFTESEN BANK LEKE |182963 766 1 766
4 |BKT LEKE |402344721 657 | 657
5 |CREDINS BANK € EURO [117140 2 121,77 269
6 |RAIFFESEN BANK € EURO |182963 13 121,77 1.635
7 |BKTE€ EURO 402344721 19 121,77 2,314
8 |CREDINS BANK §$ usD 117140 -11 108,64 -1.248
Shuma e bankave 396.441
#H Arka
Nr EMERTIMI Vlera ne ‘Kurs% . Vlera ne
valute fund vitit leke
I |Arkane Leke 16.121 1 16.121
2 |Arkane Euro -
3 |Arka ne Dollare -
4 |Pulla tatimore,bileta,te tjera me vlere &
Shuma e Arkave 16.121
Totali Banka + Arka 412.562

2 Investime

2 N& tituf pronésie té njésive ekonomike brenda grupit

Shogeria nuk ka tituj pronesie te njesive ckonomike brenda grupit
2 Aksionet e veta

Shogeria nuk ka riblerje te aksione te emetuara me pare nga ana jone
2 Te tjera Financiare

Shogeria nuk ka aktive te tjera financiare te investuara
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Té drejta té arkétueshme

Nga aktiviteti i shfiviézimit

Kliente per mallra,produkte e sherbime
Fatura te pa likuiduara nen nje vit
Fatura te pa likuiduara mbi nje vit
Zhvleresimi i te drejtave dhe detyrimeve

Inventari i klienteve bashkangjitur

Nga njésité ekonomike brenda grupit
Shogeria nuk ka te drejta dhe detyrime ndaj njesive ekonomike brenda grupit

Nga njésité ekonomike ku ka intevesa pjesémarrése
Shoqeria nuk te drejta dhe detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

Té tjera

Té drejta pér t'u arkétuar nga proceset giyqésore

Parapagime t& dhéna

Tatim mbi € ardhurat personale (teprica debitore)

Tatime t& tjera pér punonjésit (teprica debitore)

Tatim mbi fitimin (teprica debitore)

Shteti- TVSH pér tu marrg

Té tjera tatime pér t'u paguar dhe pér t'u kthyer

Tatimi ng burim (teprica debitore)

Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve (leprtica debitore)
Té drejta per t'u arkétuar nga shitjet e letrave me vleré

Qera financiare (kur &shté afatshkurtér dhe ka tepricé debitore)
Debitoré & tjeré, kreditorg t& tjerd (teprica debitore)

Llogari t¢ pérkohshme ose né pritje (tepricg debitore)

Zhvlerésim i t& drejtave dhe detyrimeve (i detajuar per ¢do ze si me siper)

Kapital i nénshkruar i papaguar
Kapital i nénshkruar gjithsej
Kapital i nénshkruar i paguar

Inventarét

Léndé e paré dhe materiale té konsumueshm, mallra per shitje
Materiale ndihmés

Lénde djegése

Pjesé ndérrimi

Materiale ambalazhimi

Mallra e Materiale t& tjera per shitje

Inventari i imét dhe ambalazhet

Zhvlergsimi i materialeve (& para

Zhvlerésimi i materialeve t& tjera

Prodhime né proces dhe giysémprodukte
Prodhimi né¢ proces

Punime né proces

Shérbime né proces

Zhvlergsimi i prodhimeve né proces

27.062.760

27.062.760
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Produkte té gatshme

Produkte t& ndérmjet&m

Produkte t& gatshém

Nénprodukte dhe produkte mbeturing
Zhvlerésimi i produkteve t& gatshém

Mallra
Mallra
Zhvlerésimi i mallrave dhe (produkteve) pér shitje

Inventari mallrave bashkangijitur

Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritje e majméri)
Gjedhe ne majmeri

Te leshta ne majmeri

Te dhirta nc majmeri

Derra ne majmeri

Zogj ne rritje

AAGIM t& mbajtura pér shitje
AAGIM t& mbajtura pér shitje

Parapagime pér inventar
Materiale t& para

Materiale t& tjera

Produkte t& gatshém

Mallra ( dhe produkte) pér shitje
Gjé ¢ gjallé

Shpenzime té shtyra
Furnitoré pér shérbime (teprica debitore)
Shpenzime t& periudhave té ardhme

Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara
Interesa aktive 1& llogaritura
Té ardhura té llogaritura

AKTIVET AFATGJATA

Aktivet financiare

Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit
Aksione t& shoqgérive t& kontrolluara

Zhvleresimi Aksione t€ shoqérive té kontrolluara
Aksione té shogérive té lidhura

Zhvleresimi Aksione t€ shoqgérive t& lidhura

Tituj té huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit
Huadhénie afatgjaté né njésité ekonomike brenda grupit

Zhvleresimi Huadhénie afatgjaté né njésité ekonomike brenda grupit

13.161.671

13.161.671
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Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pfesémarrése

> Aksione t& shoqérive ku ka interesa pjesémarrése -
> Zhvleresimi Aksione t& shoqérive ku ka interesa pjesémarrése -
Titwj té huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése -
> Huadhénie afatgjate ng njésité ekonomike ku ka interesa pjesgmarrése -
> Zhvleresimi Huadhénie afatgjate né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése -
Tituj té tieré té mbajtur si aktive afatgjata -
> Aksione té& tjera dhe letra me vlerg .
> Zhvleresimi Aksione té tjcra dhe letra me vierg -
Tituy 1é tferé té huadhénies -
> Té& drejta ¢ tjera afatgjaté -
> Té drejta dhe detyrime ndaj pjesétaréve & tjer (& grupit -
> T& drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve -
> Zhvleresimi T¢ drejta té tjcra afatgjaté -
> Zhvleresimi Té drejta dhe detyrime ndaj pjesétaréve 1€ tjeré t& grupit -
> Zhvleresimi Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve -
8 Aktive materiale
Toka dhe ndértesa
Impiante dhe makineri
Té tiera Instalime dhe pajisje
Parapagime pér aktive materiale dhe né proces
Analiza ¢ posteve te amortizushme
) g i Viti raportues 2018 Viti paraardhes 2018
Nr Emertimi - — - —
VLFill | Amortizimi| Flmbetwr || VLFill | Amortizimi Vimbetur
I |Toka e ndértesa - - - - - -
2 |Mjete e makineri 5.770.912| 2.077.529| 3.693.383|5.770.912| 1.154.183 4.616.729
3 |T& tjera Ins. pajisje 1.162.359 274.362| 887.997| 691.977 121.996 569.981
4 [Pajisje kompiuterike 39.461 15.784 23.677 39.461 9.865 29.596
Shuma 6.972.732| 2.367.674| 4.605.058|6.502.350[ 1.286.043 5.216.307
Aktivet e blera gjate vitit 470.362
Aktivet kontribut i ortakeve ne kapitalin e shoqerise gjate vitit -
Aktivet nga Ekzistenca e kontrollit efektiv (SKK 1; 17,18,79,80) gjate vitit -
Inventaret analitike bashkangjitur
9  Ativet biologjike -
> Gjedhe -
> Te leshta -
> Te dhirta :
>  Derra -
> Pula -
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Aktive jo materiale

Koncesione

Koncesione me vieren fillestare
Kongesionet (amortizini)
Kongesionet (zhvlerésimi)

Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme
Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme me vlere fillestare
Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashime (amortizimi)
Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme (zhvleresimi)

Emri i mire

Emvri i mirve me viere fillestare
Emvri i mirve (amortizini)
Emri i mire (zhvleresini)

Parapagime pér AAIM
Furnitoré pér aktive afatgiata jomateriale

Alktive tatimore te shtyra
Tatime t¢ shtyra (tcprica debitore)

Kapitali i nenshkruar i pa paguar

DETYRIMET DHE KAPITALI

Detyrime afatshkurtra:

Titujt e huamarrjes

Huamarrjc afatshkurtra

Premtim pagesa t& pagueshme pé&r hua afatshkurtér
Detyrime pér blerjet e letrave me vieré

Hua t& marra

Letra me vlerg t& borxhit, t& emetuara

Derivatét dhe instrumentet financiare

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
Qera financiare
Analiza e blerjeve me gira financiare
Huamarrje atatshkurtra nga Bankat
Banka 1
Banka 2
Banka 3
Llogari bankare 1¢ zbuluara (overdrafie bankare)
Banka 1
Banka 2
Banka 3
Hua t& marra
Késti i llogaritur i huas pér t'u paguar n¢ 12 muajt ¢ ardheshem




Arkétime né avancé pér porosi

> Parapagime t& marra
13.4 Té pagueshme pér aktivitetin e shfiytézimit 25.238.296
> Furnitoré pér mallra, produkie e shérbime 25.238.296
Inventari i Furnitoreve bashkangjitur
> Debitoré t& tjerg, kreditoré té tjeré -
13.5 Déftesa té pagueshme -
> Premtim pagesa t& pagueshm per furnizime -
13.6 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit -
> Té drejta / detyrime ndaj pjesétaréve t& tjeré t& grupit -
13.7 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémariése -
> Té drejla detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése -
13.8 Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore 1.885.485
> Paga dhe shpérblime 1.867.736
> Paradhé&nie pér punonjésit -
> Sigurime shoqérore dhe shéndetsore 17.749
> Organizma t& tjera shoqérore -
> Detyrime té tjera -
139 Té pagueshme pér detyrimet tatimore 996.944
> Akciza -
> Tatim mbi t¢ ardhurat personale 3.250
> Tatime t& tjera pér punonjésit 17.749
> Tatim mbi fitimin -
> Shteti- TVSh pér t'u paguar 942.312
> Té tjera tatime pét’u paguar dhe pér t'u kthyer (teprica kreditore) -
> Tatime t& shtyra (teprica kreditore) -
> Tatimi né burim 33.633
13.10 Té tjera té pagueshme -
> T& drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve -
> Dividendé pér t'u paguar -
14 Té pagueshme pér shpenzime &€ konstatuara -
> Shpenzime € llogaritura -
> Interesa t& llogaritur -
15 1€ ardhura t& shtyra -
> Grante afatshkurtera -
> I ardhura t& periudhave t& ardhme -
16 Provizione -
> Provizione afatshkurtera -
N
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Detyrime afatgjata:

Titujt e huamarrjes

Huamarrje afatgjata

Premtim pagesa t& pagueshme pér hua afatgjata
Detyrime pér blerjet e letrave me vleré afatgjata
Hua t& marra

Letra me vlerg t& borxhit, t¢ emetuara

Derivatét dhe instrumentet financiare

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
Qera financiare
Analiza ¢ blerjeve me qira financiare
Huamarrje afatgjata nga Bankat
Banka 1
Banka 2
Banka 3
Hua € marra

Arkétimet né avancé pér porosi
Parapagime (¢ marra

1€ pagueshme pér aktivitetin e shfivtézimit
Furnitoré pér mallra, produkte e shérbime mbi nje vit

Debitoré & tjerg, kreditorg t¢ tjeré mbi nje vit

Défiesa 1¢ pagueshme
Premtim pagesa t& pagueshm per furnizime mbi nje vit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
Té drejta/ detyrime ndaj pjesétaréve t& tjeré t& grupit mbi nje vit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Té¢ drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

Té tjera té pagueshme
Té¢ drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve mbi nje vit
Dividendg pér t'u paguar mbi nje vit

T& pagueshme pér shpenzime té konstatuara
Té ardhura t& shtyra

Provizione:

Provizione pér pensionet

Provizione té tjera

Detyrime tatimore t€ shiyra
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Kapitali dhe Rezervat
Kapitali i Nénshkruar
Primi i lidhur me kapitalin
Rezerva rivlerésimi
Rezerva (& tjera

Rezerva ligjore

Rezerva statutore

Rezerva té tjera
Fitimi i pashpérndaré
Fitim neto / Humbja e Vitit

Pasqyra ¢ tc Ardhurave dhe Shpenzimeve

Te ardhurat :

Nga shitja e mallrave :Goma, bateri, pj.kembimi etj
Nga shitja ¢ sherbimeve : Autolarje, gomisteri

Nga shitja e AAGIM te blera per shitje

Rregullime nga bilanci

Shpenzimet :

Shpenzime bletje mallra dhe materiale
Shpenzime te tjera

Paga dhe sigurime

Amortizim dhe interesa

Te tjera

Shpenzime financiare

Fitimi (Humbja) e vitit financiar

e Fitimi i ushtrimit

o Shpenzime tc pa zbriteshime
e Fitimi para tatimit

e Tatimi mbi fitimin

N¢ shpenzimet ¢ pazbritéshme pérfshihen zérat ¢ méposhtém:

Gjoba dhe kamate vonesa
Gjoba dhe Kamate vonese
Shpenzim per energji elektrike viteve 2014-2015

52.009.733
100.000

46.679.679
1.074.440
116.880
45.488.359

5.230.054

66.817.360
66.817.360

(60.582.571)
(47.854.767)
(2.782.913)
(1.210.492)
(8.734.399)

5.230.054

6.234.789

463.446

6.698.235
1.004.735

463.446
463.446




Shénime té tjera shpjegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilaneit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te ndodhura pas

dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline, nuk ka.
Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate periudhes

raportuese dhe qe korigjohen nuk ka.

Ekonomist
(Valbopa




